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Abstrakt

Cílem práce je zmapovat teoretické znalosti dětského uživatele o rizicích internetového

prostoru. Zabývá se problematikou kyberšikany, kyberstalkingu, sextingu a

kybergroomingu v nejmladším městě České republiky, v Milovicích. Seznamuje s

projevy rizikového jednání, kterým dívky a chlapci z druhého stupně tamějších

základních škol nejčastěji čelí a kterých se dopouštějí. Zkoumá, jak vnímají rizika

internetu a jak důvěřují cizím osobám na síti. Zjišťuje, jestli navazují vztahy s

neznámými lidmi na internetu, se kterými se případně seznamují v reálném světě, u

koho by v případě potřeby hledali pomoc a jestli znají některé projekty zaměřené na

internetovou bezpečnost. Pro práci je klíčové vymezení rizikových faktorů nových

médií a specifik dětského uživatele. S riziky kyberprostoru přibližuje související českou

legislativu a nastiňuje profily agresorů a obětí. Na reálných případech poukazuje na

možné následky internetové kriminality. Seznamuje s nástroji, projekty a přístupem dětí

i rodičů, které pomáhají s prevencí a minimalizací rizik. Empirická část práce je řešená

kvantitativní metodou. V závěru porovnává výsledky výzkumu s obdobným

celorepublikovým výzkumem Kopeckého z Univerzity Palackého v Olomouci.

Abstract

The goal of this thesis is to map children users' theoretical knowledge of risks of the

Internet. It deals with problems of cyberbullying, cyberstalking, sexting and

cybergrooming in the youngest city of the Czech Republic, in Milovice. It describes the

dangerous behaviour patterns that the children at the age of 11-15 years (i.e. the second

stage of elementary schools) in that city are confronted with and that they tend to

follow-up. The research shows how they perceive risks of the Internet and how much

they trust strange people online. It finds out whether the children make relations with

strangers and whether they meet them in real world, where they would look for help if

needed and whether they are familiar with some projects focused on the Internet safety.

The definition of risk factors of the new media and specification of child users are

crucial for the thesis. The thesis also briefly describes Czech legislation connected with

risks of cyberspace and outlines the profiles of the aggressors and their victims. It shows

possible after-effects of cyber criminality on the real examples. It introduces various

tools, projects and children and parents approaches that help them with the prevention

and minimization of risks. The empiric part of the thesis is solved by quantitative

method. In conclusion it compares the results with a similar nationwide research leaded

by Kamil Kopecký from the University Palacky in Olomouc.
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Úvod

Informační technologie mají značný dopad na životy lidí. Ti už nejsou vázání pouze na

konkrétní místo v konkrétní čas, ale mohou překračovat reálný prostor. Mohou vstupovat do

vzájemných interakcí s větší skupinou osob, se kterou by se v reálném prostředí nejspíš nikdy

nepotkali. Prostřednictvím internetu a sociálních sítí dochází nejen k rychlejšímu přenosu

informací mezi uživateli, ale také vzniku a rozšíření vzájemné sociální interakce. Právě s tím

souvisí rizika. Internet ani sociální sítě nejsou bezpečnější prostředí oproti „offlineˮ prostředí

jen proto, že se vše na první pohled může zdát pouze virtuální. Právě online svět ovlivňuje

životy mnohem víc, než jsou si lidé ochotni připustit. Nerozšiřuje jen pozitivní vazby mezi

nimi, ale také ty negativní. Rizika internetového prostoru mohou mít větší dopad na reálný

život jedince než situace, které jsou ve skutečném prostředí omezené místem a časem. Z

tohoto důvodu je zapotřebí zkoumat, jaké mají uživatelé povědomí o rizicích a jak se

doopravdy chovají. Rizika lze rozdělit na dva typy - technického rázu (zavirování, phishing,

hackeři, zavirování počítače atp.) a ovlivňující lidskou psychiku (kyberšikana, kyberstalking,

sexting, kybergrooming). Ve své magisterské diplomové práci se zaměřím právě na druhou

zmiňovanou skupinu založenou na lidských emocích a lidském jednání.

Jelikož množina lidí pohybujících se na internetu je rozmanitá a heterogenní, zúžím

téma této práce oproti tezím a budu se pohybovat v prostředí dětských uživatelů, respektive

žáků druhého stupně základní školy. Tato skupina, generace současných dětí, je zajímavá tím,

že jako první vyrostla s informačními a komunikačními technologiemi. Starší uživatelé se s

online prostředím museli seznamovat v průběhu svých životů a technologie do nich začala víc

zasahovat. Děti narozené od poloviny 90. let do současnosti jsou nazývané generací Z, pro

kterou je typické neomezené využívání internetu, digitálních technologií a okamžité sdílení

myšlenek a postřehů prostřednictvím nejrůznějších sociálních sítí. S nepřetržitým online

připojením se u nich zvyšuje pravděpodobnost, že se dostanou do potíží souvisejících s riziky

internetového prostoru. Neznají, jaký byl svět pouze „offlineˮ. Jsou proto zranitelnější,

protože je pro ně složitější rozpoznat situace, které jsou mimo běžný rámec chování.

V první kapitole Nová média a roviny komunikace v prostředí internetu se zabývám

jednotlivými patry McQuailovy pyramidy komunikace. Nastiňuji, jak se jednotlivé roviny v

online prostředí překrývají a nejsou tak jednoznačně vyznačené jako v médiích tradičních.

Nejasné hranice komunikace mohou ovlivnit rizikovost chování dětských uživatelů.
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 Ve druhé kapitole Rizikové faktory nových médií popisuji, po zdůraznění základních

charakteristik nových médií a vyvrácení mýtů o jejich bezpečnosti, činitele, kteří ovlivňují

míru rizik a další okolnosti. Zásadní roli hraje dostupnost informačních a komunikačních

technologií, přístup na internet a sociální sítě, vnímání zdánlivé anonymity internetového

prostředí a oproštěnost od reálného světa i posunutí hranic v rámci mezilidské komunikace na

síti.

Ve třetí kapitole poukazuji na rizika kyberprostoru a děti jako specifické uživatele

včetně jejich schopnosti samoregulace. Zaměřuji se na pojmy (kyber)šikana,
1
kyberstalking,

sexting a kybergrooming. Kromě charakteristiky zmíněných rizik, související legislativy,

obětí a útočníků se pokusím zachytit závěry stěžejních zahraničních i českých výzkumů dané

problematiky. Kyberšikanou se zabývali například z amerických výzkumníků Nancy

Willardová (2004 a 2007), Amanda Lenhartová (2007), Robin Kowalski se Susan P.

Limberovou (2007). V Německu se tématu věnují Ruth Festlová s Thorstenem Quandtem

(2013). Kyberstalking řeší například tým kolem psychiatra Paula E. Mullena (1999), H.

Dressinga (2005) v Německu nebo Judith McFarlanová (1999) ve Spojených státech.

Sextingu se akademici a vědci věnují teprve od roku 2008. První rozsáhlý výzkum v Americe

se jmenoval The National Campaign to Prevent Teen and Unplanned Pregnancy.

Kybergrooming obsáhle řešila například Irene Bersonová (2003), zabývali se jím také třeba

Španělé Santiago Tejedor-Calvo s Cristinou Maríou Pulido-Rodríguezovou (2012) nebo

britský psycholog a kriminalista Kieran McCartan (2012). V českém prostředí je stěžejní

autorskou dvojicí Kamil Kopecký a Veronika Krejčí z Pedagogické fakulty Univerzity

Palackého v Olomouci, kteří se rizikům na internetu věnují od roku 2008.

Čtvrtá kapitola zachycuje skutečné případy dětí, které se staly oběťmi (kyber)šikany,

kyberstalkingu, sextingu a kybergroomingu. Některé se spíš věnují profilu pachatele než

poškozených. Reálné příběhy ze zahraničí i České republiky ilustrují, co všechno mohou

způsobit informační a komunikační technologie při manipulativním a agresivním chování.

Samostatná kapitola má podtrhnout skutečné příběhy, které ovlivnily lidské životy.

Pátá kapitola Minimalizace rizik a prevence se zabývá preventivními programy v

Česku, vzděláváním dětí, rodičů a dalších dospělých. Řeší také technologická omezení, která

1
Pojem kyberšikana uvádím v závorce, jelikož má ve většině případů souvislost s šikanou v reálném prostředí a

nelze je stoprocentně oddělit.
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eliminují možná rizika. Tato kapitola má ukázat, jaké existují možnosti ochrany dětských

uživatelů od edukativních nástrojů po ty bezpečnostní.

Šestá kapitola Metodologie výzkumu nastavuje pravidla kvantitativního výzkumu.

Jeho cílem je zjistit, jaké mají děti ve věku 11-15 let z nejmladšího města v České republice,

středočeských Milovic na Nymbursku, teoretické znalosti o rizicích, která jim na internetu


[…]


□ déle

□ na počítači nejsem denně

9. Přes jaká elektronická zařízení se připojuješ k internetu? Můžeš označit víc

odpovědí.

□ počítač

□ mobil

□ tablet

□ jiná odpověď:..............................................................................................................

10. Přes které z uvedených elektronických zařízení se připojuješ nejčastěji?

□ počítač

□ mobil

□ tablet

□ jiná odpověď:..............................................................................................................

11. Na co používáš internet, počítač a případně další elektronická zařízení? Seřaď

od jedničky do čtyřky: 1 je nejčastěji používaná možnost.

□ zábava .....

□ referáty a práce do školy ….

□ vyhledávání informací ….

□ chatování a komunikace s lidmi ….

12. Co o sobě na internetu zveřejňuješ? Můžeš označit víc odpovědí.

□ jméno

□ příjmení

□ datum narození

□ email

□ telefonní číslo

□ adresu, kde bydlím

□ adresu školy

□ fotky

□ záliby

□ pocity

□ žádné z uvedených

□ jiná odpověď:..............................................................................................................

13. Kontrolují tě dospělí, co děláš na internetu?

□ ano

□ ne

126

14. Jaké sociální sítě používáš? Můžeš označit víc odpovědí.

□ Facebook □ Libimseti.cz

□ Twitter □ Snapchat

□ Lide.cz □ MySpace

□ Google+ □ Ask.fm

□ Spoluzaci.cz □ Instagram

□ Twoo □ Alík.cz

□ Badoo □ jiná

odpověď:.........................................................

15. Kolik lidí sis přidal/a do svých kontaktů, které jsi znal/a pouze přes internet?

Napiš počet.

..........................................................................

16. Šel/šla bys na osobní schůzku s internetovým „kamarádem“, když by o ni

požádal?

□ ano

□ ne

17. Šla/šel jsi někdy na osobní schůzku s člověkem, kterého znáš pouze přes

internet?

□ ano, jednou

□ ano, několikrát

□ ne

□ zatím ne, ale přemýšlím o tom

18. Pokud jsi odpověděl/a ano, dorazila na schůzku jiná osoba, než jak se popsala

na internetu? Pokud jsi na takové schůzce nebyl/a, otázku přeskoč.

□ ano, osoba byla taková, jak se popsala na internetu

□ ne, vypadala jinak

□ ne, byla starší

□ ne, byla jiného pohlaví

19. Komu bys řekl/a o tom, že se chystáš na schůzku s někým, koho znáš jen přes

internet? Můžeš označit i víc možností.

□ nikomu

□ kamarádovi/kamarádce

□ učiteli

□ rodičům

□ sourozenci

□ někomu jinému: ……………………..

20. Jsou všechny údaje které uvádíš na internetu pravdivé?

□ ano

□ ne

21. Přeskoč otázku, pokud jsi na předchozí odpověděl/a ano. Pokud o sobě uvádíš

některé údaje nepravdivě, které to jsou?Můžeš označit víc odpovědí.

□ pohlaví

□ jméno

□ věk

□ odkud pocházím

□ záliby

□ jiná odpověď:..............................................................................................................
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22. Věříš tomu, co ti lidé na internetu o sobě říkají?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

23. Byl/a jsi někdy požádán/a osobou, kterou znáš pouze virtuálně…Můžeš označit i

víc možností.

□ o fotografii obličeje

□ o sexuálně laděnou fotografii

□ o videozáznam s tebou

□ o osobní schůzku

□ o udržení vzájemné komunikace v tajnosti

□ nikdy mě o nic nepožádala

□ jiné:........................................................................................................

24. Poslal/a jsi někomu na internetu svoje sexuálně laděné fotografie?

□ ano

□ ne

25. Co považuješ za riskantní chování? Můžeš označit i víc možností.

□ sdílení osobních údajů na internetu

□ sdílení vlastních fotografií na internetu

□ komunikace s neznámými lidmi na internetu

□ osobní schůzka s neznám člověkem z internetu

□ další možnost: ……………………

26. Které z následujících pojmů znáš? Napiš stručnou definici.

□kyberšikana………………………………………………………………………………

□kybergrooming…………………………………………………………………………

□kyberstalking……………………………………………………………………………

□sexting…………………………………………………………………………………

27. Znáš některé internetové stránky, na kterých se můžeš dozvědět o rizicích

internetu nebo požádat o radu? (pokud ano, napiš jaké znáš)

...............................................................................................................................

28. Obtěžoval tě už někdy někdo na internetu?

□ ano

□ ne

29. Přeskoč otázku, pokud jsi na předchozí odpověděl/a ne. Pokud tě někdo

obtěžoval, jakým to bylo způsobem? Můžeš označit i víc možností.

□ slovní útok

□ obtěžování prozváněním

□ vyhrožování a zastrašování

□ krádež identity

□ vydírání

□ průnik na účet

□ ponižování, ztrapňování šířením fotografie

□ ponižování, ztrapňování šířením videa
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30. Požádal/a jsi někoho o pomoc, pokud tě někdo na internetu obtěžoval? Pokud tě

nikdo neobtěžoval, přeskoč na otázku na další otázku.

□ ne, bojím se

□ ne, ale přemýšlím o tom

□ ano, učitele

□ ano, kamaráda

□ ano, rodiče

□ ano, doplň jinou možnost:..............................................................

31. S kým trávíš nejčastěji volný čas?

□ sám/sama

□ s kamarády

□ se svým klukem/ holkou

□ s příbuznými

32. Kde bydlíš?

□ doma s oběma rodiči

□ doma s jedním rodičem

□ mám dva domovy a jsem ve střídavé péči

□ u prarodičů nebo jiných příbuzných

□ u pěstounů

□ v dětském domově

□ jinde: ..................................

33. Kterou třídu navštěvuješ?

□ 6.třída

□ 7. třída

□ 8. třída

□ 9. třída

Děkuju za vyplnění dotazníku! 