UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: FIRBACHEROVÁ Pavla

Název práce: Rizika internetového prostoru se zaměřením na dětského uživatele

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: JIRKŮ Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV (doktorand), KŽ IKSŽ UK FSV (externista)

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná technika práce se drobně odlišuje od té, která byla avizována v tezích. Stejně tak lze vypozorovat

i nepatrné odchylky v případě struktury. Změny jsou ovšem náležitě odůvodněny a lze je považovat za vhodné.

Autorku nepochybně ušetřily i možného konfliktu se zákonem, pokud by realizovala výzkum v původní podobě.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pisatelka si zvolila velmi aktuální téma, k němuž si našla vhodnou literaturu a další zdroje informací. Nastřádané

teoretické poznatky ověřila prostřednictvím vlastního výzkumu, z něhož vyplynuly výsledky, které interpretovala

a zasadila do širšího oborového a mezioborového kontextu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorce se podařilo vytvořit text, jehož jednotlivé části na sebe logicky navazují a jsou vzájemně propojené.

Jeho kvalita není snížena ani pravopisnými či stylistickými nedostatky. Na chybičky je v tomto ohledu možno

narazit zcela ojediněle. Grafická úprava se rovněž vydařila. Přílohy jsou taktéž adekvátní. Drobnou připomínku

lze mít ke třídění příkladů kyberkriminality, ty mohly být pro větší přehlednost ještě rozčleněny na tuzemské

a zahraniční. Také označení šesté kapitoly není zcela přesné, jde o metodiku konkrétního výzkumu, nikoliv

o metodologii obecně.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Pavla Firbacherová připravila výstup, který se vyznačuje vysokou měrou aktuálnosti, logičností výkladu,

ale i kvalitním zpracováním po stránce jazykové, stylistické i grafické. Práce si jednoznačně zaslouží

být doporučena k obhajobě a klasifikována stupněm VÝBORNĚ.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč se učitelé těší tak nízké důvěře žáků, že raději upřednostňují někoho jiného, komu se svěřují

s případnou kyberkriminalitou, pokud je na nich páchána?

5.2 Jak nahlížíte na současnou podobu výuky mediální výchovy na základních školách?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

18. ledna 2015

PhDr. Jan JIRKŮ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!